
 1

   
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  
  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
OORRIIGGIINNAALLEE 

            
   L'anno DUEMILAUNDICI, addì Tre  del mese di Agosto, alle ore 18.30 nella Casa 
Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, presieduta dalla Dr.ssa Adele VIRDIS 
nella sua qualità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 
1 LICHERI          Attilio  X  

2 ATZORI   Renato  X  

3 NIOLA Graziella   X 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000,  n° 267.  

          Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente 
dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che 

- la Provincia di Oristano è partner del progetto di cooperazione territoriale europea “IES” 
Implementing Employement Service – cofinanziato nell'ambito del Programma Interreg IV C – con 
soggetto capofila l'Agenzia regionale per il Lavoro e come partners istituzioni d'Italia, tra cui le 
Provincie di Oristano, Sassari, Spagna, Austria Slovenia, Germania, Romania, avente come 
obiettivo generale migliorare l'efficacia delle politiche per  l'occupazione a livello regionale 
attraverso lo scambio di buone pratiche nell'ambito dei servizi per l'impiego; 

- il progetto IES prevede tara le sue attività lo scambio delle buone prassi da effettuarsi presso i 
partner stranieri aderenti al progetto; 

N° 65 03.08.2011 

Oggetto Approvazione Protocollo d' Intesa con la Provincia di Oristano per l'attuazione del 
Progetto “Rete Territoriale per il Lavoro – RTL”. 



 2

 

- da un analisi del contesto della Provincia di Oristano si è rilevata la frammentarietà dei rapporti 
tra gli attori che si occupano di lavoro sul territorio provinciale, conseguentemente è emersa 
l'esigenza che tutti gli attori del mercato del lavoro uniscano le loro forze per non disperdere risorse 
ed evitare la duplicazione degli interventi ponendo in essere azioni forti e concrete per contrastare 
la crescente disoccupazione e promuovere attività finalizzate alla crescita del tessuto economico; 

- la Provincia di Oristano si propone di raggiungere il risultato di cui sopra attraverso 
l'implementazione di una “Rete Territoriale per il Lavoro” che consenta di aumentare il grado di 
occupabilità e l'occupazione dei lavoratori, mediante l'avvio di sinergie stabili e durature tra gli attori 
pubblici e privati che si occupano di “lavoro”, per favorire il raggiungimento di standard operativi 
nella programmazione e nella realizzazione di politiche del lavoro; 

- la Provincia di Oristano ha scelto di trasferire la buona prassi presentata dal partner spagnolo 
delal Regione La Rioja denominata “Plan for adaption to the new economic situation in 
employment servie” in ragione del fatto che la stessa buona prassi ha ben sviluppato al suo interno 
il concetto di Rete in ambito di politiche attive del lavoro; 

 la Provincia di Oristano è promotrice a livello territoriale dell'implementazione della “Rete 
territoriale per il Lavoro (R.T.L.) “ tra gli attori pubblici e privati locali coinvolti nei processi di 
politiche attive per il lavoro; 

Richiamata la comunicazione pervenuta dalla Provincia di Oristano (prot. n° 2122 del 20.07.2011)  

con la quale si procede all'invio della schema di Protocollo d'Intesa e della scheda tecnica per 
l'adesione al Progetto “Rete Territoriale per il Lavoro- R.T.L.”; 

Dato atto che l'Amministrazione Comunale di Aidomaggiore intende aderire al Progetto promosso 
dalla provincia di Oristano e denominato Rete Territoriale per il Lavoro- R.T.L.”, al fine del 
raggiungimento degli obiettivi specificati all'art. 1 del su richiamata Protocollo d'Intesa; 

Visto lo schema di Protocollo d'intesa inviato e la scheda tecnica; 

Considerato che  l'adesione non comporta alcun onere finanziario per questo Comune; 

Ritenuto di dover procedere all'approvazione del suddetto Protocollo al fine di consentire l'ufficiale 
adesione alla Rete, la sottoscrizione e l'invio al competente Assessorato Provinciale; 

Ritenuto di dover incaricare il Sindaco Dr.ssa Adele Virdis alla sottoscrizione del protocollo 
d'intesa e all'individuazione del referente  politico e tecnico del Comune; 

Visto il Decreto Lgs. 18/08/2000 n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;  

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e ad esito unanime,  

D E L I B E R A 
 

Di aderire al Progetto promosso dalla Provincia di Oristano e denominato Rete Territoriale per il 
Lavoro- R.T.L.”; 

Di approvare lo schema di protocollo d'Intesa allegato alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

Di dare atto che  l'adesione non comporta alcun onere finanziario per questo Comune; 

Di incaricare   il Sindaco Dr.ssa Adele Virdis alla sottoscrizione del protocollo d'intesa; 

Di individuare per il Comune di Aidomaggiore, quale: 

 referente politico il Sindaco Dr.ssa Adele Virdis; 

 referente tecnico il responsabile del Servizio Amministrativo nella persona  di Murru Patrizia. 



 3

Di inviare il presente atto sottoscritto in duplice copia entro il 05.08.2011 alla Provincia di 
Oristano – Settore Lavoro, Formazione Professionale e Politiche Sociale , Via Carboni Oristano; 

Di demandare al responsabile del servizio amministrativo l’adozione dei successivi adempimenti di 
competenza. 

 

Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000.  

 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 
 



 4

Parere di regolarità tecnico-amministrativa 
 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di 
deliberazione, si esprime il seguente parere per quanto concerne la regolarità tecnico – 
amministrativa esprime parere: Favorevole 
 
Aidomaggiore…03.08.2011 

Il Responsabile del Servizio  
Ass. Soc. Patrizia Murru 

 
 
 

 
ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 
267, a partire dalla data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi 
dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  05.08.2011 
    
  Il Segretario Comunale 
  f.to Dr. Pietro Caria 
    

 


